07/12/2022 12:31 SEI/GOVMG - 57393041 - Aviso

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=65586483&infra… 1/1

Aviso nº 394/2022-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 07 de dezembro de 2022.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 394

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS - CFSd BM 2023

 CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp BM 2023

 O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022, que dispõe sobre as diretrizes para realização
do Curso de Formação de Oficiais e do Curso de Formação de Soldados Combatentes e Especialistas
Bombeiros Militar para o ano de 2023 e dá outras providências, c/c o inc. XI, do art.  24, da Res. BM 923,
de 22/07/2020,  bem como os Editais  nº 26, 27 e 28/2022, TORNA PÚBLICO que foram postados no dia
07  de dezembro de 2022, nos sítios eletrônicos <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos> e
<https://novo.ibgpconcursos.com.br/>, os Atos n. 19356/22 (CFO BM/2023) (57393198), Ato n. 19361/22
(CFSd BM/2023) (57394928) e Ato n. 19362 (CFSd Esp/2023) (57395065), que divulgam as retificações
dos editais aos concursos CFO BM 2023, CFSd BM 2023 e CFSd Esp. 2023, com relação ao adiamento do
período de inscrições.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso, Major, em 07/12/2022,
às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 57393041
e o código CRC 7846CAC1.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 57393041

Aviso nº 394 (57394111)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://novo.ibgpconcursos.com.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

ATO N. 19362, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS - CFSd Esp BM 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS,  no uso de
suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923 de
22/07/2020, juntamente com o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa (IBGP),
considerando a autorização contida na Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, bem
como o Edital nº 28/2022, RESOLVE:

I - Retificar os itens abaixo do Edital nº 28/2022, que passam a ter as

seguintes redações:

Onde se lê:
4.2 Preenchendo todos os requisitos, as inscrições poderão ser feitas

exclusivamente via internet, no endereço eletrônico <www.ibgpconcursos.com.br>, a
partir das 09h00min do horário de Brasília do dia 07/11/2022 até às 23h59min do
dia 08/12/2022, considerando o horário de Brasília/DF;

4.5.2 Após preencher os dados relativos à inscrição, o candidato deverá
imprimir o Documento de Arrecadação Estadual (DAE), que ficará disponível para
emissão e pagamento até às 23h59min do dia 09 de dezembro de 2022, e efetuar
o pagamento do valor de inscrição até o dia do vencimento do boleto, na rede
bancária, observados os horários de atendimento e das transações financeiras de
cada instituição bancária, com compensação até o último dia de vencimento dentro
do horário de expediente bancário (prazo de compensação);

ANEXO “I”

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
EDITAL Nº 28/2022 CFSd Esp. BM/2023

Data/Hora Atividade Local/ Responsável
07/11/2022

a 08/12/2022
Período de
inscrição

<www.ibgpconcursos.com.br> ou nas unidades descritas
das alíneas do item 4.3 deste Edital.

Ato 19362 (57395065)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 2

Leia-se:
4.2 Preenchendo todos os requisitos, as inscrições poderão ser feitas

exclusivamente via internet, no endereço eletrônico <www.ibgpconcursos.com.br>, a
partir das 09h00min do horário de Brasília do dia 07/11/2022 até às 23h59min do
dia 20/12/2022, considerando o horário de Brasília/DF;

4.5.2 Após preencher os dados relativos à inscrição, o candidato deverá

imprimir o Documento de Arrecadação Estadual (DAE), que ficará disponível para
emissão e pagamento até às 23h59min do dia 21 de dezembro de 2022, e efetuar
o pagamento do valor de inscrição até o dia do vencimento do boleto, na rede
bancária, observados os horários de atendimento e das transações financeiras de
cada instituição bancária, com compensação até o último dia de vencimento dentro
do horário de expediente bancário (prazo de compensação);

ANEXO “I”
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

EDITAL Nº 28/2022 CFSd BM/2023

Data/Hora Atividade Local/ Responsável
07/11/2022

a 20/12/2022
Período de
inscrição

<www.ibgpconcursos.com.br> ou nas unidades descritas
das alíneas do item 4.3 deste Edital.

ALESSANDRO FÁBIO DALDAGAN, CORONEL BM

COMANDANTE DA ABM

Homologo,

ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, CORONEL BM
CHEFE DO ESTADO MAIOR

Documento assinado eletronicamente por Erlon Dias do Nascimento
Botelho, Coronel BM, em 07/12/2022, às 12:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 57395065 e o código CRC 05625DF8.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 57395065

Ato 19362 (57395065)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso nº 394 (57394111)
	Ato 19362 (57395065)